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АҢДАТПА

Зерттеудің өзектілігі. Ұлтымыздың көне заманнан әзіл-қалжыңмен өмір

сүрген халықымыз өзінің ауыз әдебиетінде, ертегілерінде, аңыз-

әңгімелерінде, жыр-дастандарында, әндері мен күйлерінде де соны ерекше

қолдана білген. Әсіресе, жастардың ойын-сауық отырыстарындағы жігіт пен

қыздың айтыс әндерінде, билерінде және үлкен додаларда өнерпаздардың

сайыстарында көп көрініс табады. Сол сияқты қазақтың дәстүрлі күйлері де

өз әзіл-қалжыңымен бір төбе. Сонымен, осы бізге жеткен күйшілердің мол

мұрасын, домбырашылардың қолданысына енгізіп, этикалық-эстетикалық

тұстарын кейінгі ұрпаққа ашып, анықтап жеткізу үлкен мәселе болмақ.

Өйткені, дәл осы тартысты доданы біріміз білсек, біріміз білмей жатамыз.

Адам пайда болғаннан бастап рулық, тайпалық деңгейге дейінгі адамдық

қарым-қатынас үлгілері жөніндегі В. Пропп [1], Е. Тұрсынов [2] сынды

ғалымдардың ғылыми зерттеулеріне сүйенсек, алғашқы адамдардың өмір

сүруі үшін күресуінің нәтижесі халықтық, дәстүрлі бәсеке ойын-сауық

үлгілерінің тууына әкелді. Және де түрік халықтарының мәдениетіндегі

тартыс, айтыс, өнер сынасу дәстүрлерінің қалыптасуы да, адамзаттың даму

эволюциясымен тығыз байланыста екенін көрсетті. Тамыры тереңде жатқан

адамдар арасындағы бәсекелестіктің кәсіби өнер сатысына ауысу процесінде

нендей қасиеттерімен қазіргі уақытқа жеткені әлі де үлкен мәселе болмақ. Бір

анығы, адамдар арасындағы мәдениетіміздегі, спорттық ойындардағы,

тұрмыстық өмірдегі тартыс, сайыс, жарыстардың сұраныстан шықпай, оның

қажеттілігі осы күнге дейін көруші, тыңдаушы, бақылаушы тараптардың өмір

сүру салтынан өшкен жоқ.

Аспап сарынымен тартысу, сайысу арқылы өнерлерін сынға салу қазақ

күйшілерінің ертеден бар дәстүрі. Елге есімі мәлім күйшілердің қай-қайсысы

да небір әсем өрнекті күйлерін егес үстінде төгіп тастайтын болған. Күй

айтысында ердің намысы ғана емес, елдің де намысы сынға түскен сәттер аз

емес. Бұған қазақ пен түрікмен, қазақ пен қырғыз, қазақ пен қалмақ арасында

болған күйшілер сайысы, соған орай туған толып жатқан күйлер куә.

Дәулеткерей, Өскенбай сынды күйшілердің түрікмен күйшілерімен арада

болған күй сайыстарында дүниеге келген небір сиқырлы саздары мен

шежірелі аңыз – әңгімелері ұрпаққа мұра [3].

Күй айтыстары тек әсем сазды күйлерді ғана дүниеге әкеліп қоймайды,

сол күйлердің қалай дүниеге келгенін баяндайтын тамаша аңыз-әңгімені де

туындатып отырады. Мұндай аңыз-әңгімелер өзінің деректілігімен,

ширыққан оқиғасымен ерекшеленеді. Әсіресе, айтыс барысында тың күйді

төгіп тастайтын арқалы өнерпаздың шеберлік-шалымы күй айтыстарына
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қатысты аңыз–әңгімелердің негізгі арқауы болып отырады. Халық сарапшы

болып, әділ бағасын береді. Көпшіліктің қошеметіне бөленеді.

Домбыра дәстүріндегі әзіл күйлердің ерекшелігі де сол, оны

орындаудағы шеберлік ұлттық құндылықтың үлкен бір саласы десек артық

емес. Тартыс үстінде әзіл тақырыбын қозғауда орындаушының домбырадағы

оң қол, сол қол қимылдары, саусақ басу және тарту әдістері, аспаптың

құрылысы мен ондағы перне байлау мәселелері, актерлық шеберлігі пен

аңызын айтудағы сөз тапқырлығының негізгі белгілерін айшықтау арқылы

әзіл күйлер маңызының ашылып, оның заңды орны ғылым сахнасында

табылары анық. Өйткені, күй тартыс өнерінің қалыптасқан бізге белгілі жүру

динамикасы бар. Яғни, қарсылас күйшілер әуелі өздерінің шабытын

шақырып, таныстыру мақсатында қай ауылдың тумалары немесе қай

орындаушылық стильдің өкілдері екендерінен хабар берсе, сонан соң негізгі

шеберлік бөліміне көшеді. Шеберлік бөлімі күй тартыстағы негізгі бөлім

болып есептеледі. Бұл бөлімнің даму шыңы (кульминациясы) –

қарсыластардың пародия, келеке, күлдіргі, мазақ, жаңылтпаш күйлерге көшу

кезеңі болып табылады. Міне, зерттеудің өзектілігі де осы, күй тартыстың

әзілді бөліміндегі күйлердің музыкалық құрылымы мен семантикалық

белгілерін анықтап, маңызына қол жеткізудің нәтижесі қазақ күй өнерінің

көп жылдар бойы ашылмаған қырын негіздеуге мүмкіндік береді. Ол –

қазақтың күй өнеріндегі әзілдің орны.

Әркімнің қолынан келе бермейтін бұл өнер асқан байқампаздық қасиет

пен тапқырлықты талап етеді. Бүгінгі күннің орындаушылары дәл осы

қасиеттер сахнада көмек беретінін жасырмайды. Жеңіліс тауып немесе жеңу

емес, басты мақсаты осы өнердің отын өшірмеу. Орындаушылардың саны

артса, бұл өнердің сөнбесі анық. Күлкі мен әдемі әзіл әрдайым

жарасымдылық табады, сол себепті күй тартыстағы дәл осы сарын қашанда

жұртты таң қалдыруын тоқтатпайды.

Зерттеудің мақсаты. Әзілді өнердің домбыра дәстүріндегі орнын

айқындау арқылы, оның көркем ерекшеліктерін қорытындылау және алуан

түрлі ұлттың болмысымен (әлем картинасымен) сабақтастыру нәтижесінде

ұлттық өзгешеліктерін көрсету.

Зерттеудің нысаны. Қазақтың дәстүрлі күй тартысындағы сазбен

әзілдеу өнері.

Зерттеу пәні. Домбыра дәстүріндегі әзілдің ұлттық нышандары.

Зерттеу жұмысының болжамы. Зерттеу жұмысы белгіленген уақыт

аралығында көздеген нәтижелерге жетіп, орындаушылық тәжірибемізге

сүйене әзіл күйлерге тән семантикалық белгілерінің анықталатынына және

тақырыптың тың болуы келешекте әлде де тереңірек зерттейтін күй

жанашырларының шығатынына сенімділік ұялатады. Зерттеу нәтижелері

қазақтың күй өнерін классификациялауда жаңа орындаушылық бағытты

қалыптастырады, жанрлық түсініктерін кеңейтіп, күйдегі кейбір үрдістерге

басқаша анықтама беруге мүмкіндік береді. Демек, ұсынылып отырған
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зерттеу қазақтың дәстүрлі күй өнерінің өз айрықша ұлттық нышандары

бар деген жорамалдың дәлелі болмақ.

Зерттеу жұмысының міндеттері:

– Түркі және еуропа халықтарының күлкіге байланысты көне

түсініктеріне талдау жүргізу;

– Қазақ және түркі халықтарының сазбен әзілдесу жайлы музыкатану,

тарихи және этнографиялық деректерді сараптау;

– Әзіл күйлері аңызының түрлері мен олардың айтылу ерекшеліктерін

талдау;

– Домбыра дәстүріндегі әзілдің көркем құралдар жүйесінің көріністерін

сипаттау;

– Домбыра дәстүріндегі музыкалық әзілдің ұлттық нышандарының

семантикалық көркем тәсілдер жүйесін айқындау;

– Домбыра күйлерінің өзге өнер салалары (би, ән, театр, айтыс)

арасындағы әзілге байланысты ортақ қасиеттерін сараптау;

Зерттеудің әдістемелік негіздері. Зерттеу салыстырмалы-тарихи,

теориялық және тарихи–типологиялық, әрі кешенді әдістерге сүйенеді.

Қазақстан және өзге түрік елдерінің музыкатану зерттеушілерінің

еңбектеріне және қазіргі таңдағы орындаушылардың репертуарындағы әзілді

аспаптық шығармаларына сүйене түрік халықтары мен қазақтың әзіл

күйлерінің орындаушылығы мен құрылымы жағынан айырмашылығы


[…]


razor being cautious not to cut the strings is also a specific contest art that was

spread on Kazakh steppes.

Kazakh nation pays much attention to words. In a musical language of a kui,

Kazakh nation always seeks for a meaning. When a kui performer plays a kui in

front of an audience, his eyes, appearance, face, eyebrows, hair, even the body

speak for his emotions. Therefore, when playing jocose kuis, these parts of body

can be used with an acting technique. For example, when the well-known singer

Shashubai sang a song, he used to make the audience laugh by pulling the skin of

his face higher in the beginning of a song and making them drop in its place after a

while.

Using dombra as additional musical instrument is also a common method

used by Kazakh kui players. Aside from dombra, ancient kobyz instrument can

perform the function of three musical instruments. They are: bow, noisy and

percussion instruments. So, kobyz can be used as a bow instrument; when shaking

kobyz, it’s small metal parts produce the sound of asatayak; it can also be used as a

percussion instrument by hitting its leather cover; Thus, from the art of Kazakh kui

players and composers we see that dombra can also be used as a percussion

instrument. For example, Tattimbet’s kui «Aidos», N. Tilendiev’s «Balamishka»,

Oskinbai’s «Jangyltpash» are performed hitting the surface and the body of

dombra, using it as a percussion instrument.

Kui contest art is closely connected with parodic art, because during the

contest the opponents copy each other’s kui, method of playing kui, strokes, each

other’s sitting manners, which represent the signs of parody. The abovementioned

article of Talasbek Asemkulov («If dombra could speak») provides the following

information: After a kui contest of well-known kui players, the youth of the village

gathered together with their dombra instruments and started having fun imitating

those kui players’ movements and manners.
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In addition, we touched upon the issues of moving frets and tying frets in kui

performance tradition. Performers in the past used to make their own instruments

and tied frets on them. Т. Asemkulova made a research and came out with a

concept of «groundless fret» regarding this aspect. We know that dombra has

movable frets. This part of research gives detailed description of the origin of

groundless frets or other crooked sound frets on dombra used to make the listeners

laugh during the contest by moving the frets or even playing dombra without frets

(contest between Toka and a Kyrgyz player).

During the research, we also paid attention to “Orkete” puppet art and

Kalmyk kuis in dombra tradition, as they are also associated with humor. Both

Orteke and Kalmyk dance of joints are accompanied by dombra. In «Orteke» art

and the legends of «Kalmyk dances and kuis» we can see the signs of humor.

Performing a kui in front of the audience with the purpose of parody, mockery

means that its legend is also humorous.

The melodies of other nations in Kazakh dombra kuis are a result of

different political, trade or artistic communications with neighboring countries. We

can hear Kyrgyz, Turkmen, Russian, Kalmyk, Kumyk, Uzbek, Mongol national

melodoes and melodies of other nations in Kazakh dombra kuis. We can provide a

simple example told by B. Jusipov: «A well-known kui player Myrza

Toktabulatuly’s descendant and successor Jaldybai Kazaly had his own restaurant

in a city. He was a very skillful kui player and played different folk melodies with

dombra in order to please his clients consisting of different nationalities. During

one of the evenings he played this kui based on a Russian well-known folk music

«Kamarinskaya». The kui was very melodious and was well received. The nature

of the kui reveals the Russian nation’s spirit and temper».

Rhythmic features and movements of the puppets in Orteke kuis are

especially interesting for children, and the object of our research here was the signs

of humor in musical language of Orteke kuis. Orteke was a kind of a puppet theatre

aimed at cheering up the audience, make them laugh, mock, and imitate people and

animals through parodic dance. While making people laugh, this art was aimed at

making them think. We should not forget about the influence of music as well, and

relying on the collected materials, we see that musical structure was mostly based

on cheerful music with a dance rhythm. The audience of Orteke are mostly

children. Recently, Kazakh, other Turkic and Slavic peoples started using Orteke

as a tool for education of children. As for Kalmyk kuis, they also accompany dance

and in these kuis we can find elements of humor if to consider why, when and how

these kuis are performed. The battles, as well as the artistic contests between

Kazakh and Kalmyk people caused the creation of jocose kuis with innuendo, cruel

at times. We provided the examples of these kuis in the last sections, and paid

attention to different and similar points of Kazakh and Kalmyk kuis and features of

Kalmyk kuis on Kazakh land, as we can find Kalmyk kuis in the repertoire of the

kui players not only from Zhetisu and Eastern Kazakhstan, but also from the

Western Kazakhstan. Therefore, we note that Kalmyk kuis need to be largely
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investigated in the future. For our part, we tried to point out the signs of humor in

Kalmyk kuis.

For Kazakh nation, ХХ century was a Golden Age of revitalization of a kui

art that takes its roots from Korkut, songs and epos, handicraft, national

workmanship, games, and instruments. We certainly paid a high price for that – the

repression and dark periods that we went through devoured many outstanding

people. Abay wrote: “Green summer comes after a white, snowy winter”. Now we

have our independence and a path open to accomplish our ancestors’ dreams.

An art that accompanied Kazakh nation through centuries is an art of kui.

Therefore, we cannot imagine Kazakh nation without a kui. A wide steppe is a land

flushed with kuis. Kui is a food for foul, as well as an attester and narrator of

different events. A great legacy of Abyl, Kurmangazy, Dauletkerey, Tattimbet,

Kozheke, Baijigit, Sugir, Kazangap, and other great sages testify to it. The

compositions that were performed during the contests of different performers from

different regions and during bright historical events are still passed on by word of

mouth. Kazakh humorous stories, jokes, games are demonstrated during these big

meetings, celebrations. Our nation used humor in everyday life, and even in its

kuis. Humor is more valuable than fandangle - Kazakh figurative, meaningful

humor is manifested in kui art. Jocose contests held among well-known Kazakh

kui players, jocose-dedication kuis created in simple everyday life or related to

certain individual served as an incentive for this research.
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