Қазақстан Республикасы Мәдениет және спорт министрлігі

Құрманғазы атындағы Қазақ Ұлттық консерваториясы

«Домбыра» кафедрасының докторанты

Жаменкеев Ержан Ерболатұлының

6D040400 – «Дәстүрлі музыкалық өнері» мамандығы бойынша

(PhD) философия докторы дәрежесін алу үшін жазылған

«Қазақтың домбыра дәстүріндегі күлкі мәдениеті» атты

диссертациясына ғылыми кеңесші

## ШКІРІ

### I. Зерттеу тақырыбының өзектілігі.

Егеменді ел жағыдайында ғалымдардың тың дүниелерге қызығушылығы артып, ақтандақ тарих беттері ашылды. Ұлт мәдениетін айрықшалайтын нышандар ашыла төрімізден орын алып, халықтың рухын асқақтатты. Ілкі әлем жәдігерлері сахна тындармандарымен, кітап оқырмандарымен сыр бөлісіп, ұрпақтар арасындағы рухани сабақтастықты жалғады.

Тәуілсіз қазақ мемлекетінің бәсекеге қабілетті дамыған елу елдің қатарына ұмтылысы жаңа биіктерге жетеледі. Бұл замана ағымына сай қоғам өміріне, экономикаға, дамыған технологияларды енгізу мен игеруден басқа маңызды сала – халқымыздың мәдени мұрасына, өнері мен мәдениетіне баса назар аударуды қажет етті. Еліміздің қаржылық-экономикалық секторының өсуі халқымыздың материалдық хал-ахуалының еңсе көтеруімен бірге рухани эстетикалық дамуына да өзінің игі әсерін тигізіп келеді.

Қазақ өнері де қоғам өмірінде болып жатқан осындай елеулі тарихи-мәдени оқиғалардан алшақ кеткен емес. Күй, оның орындаушылары қоғамдық ортада болып жатқан көркем мәдени құбылыстардың әрқашан бел ортасында жүргендіктен, күйшілік өнердің қыр-сырын мемлекеттің тарихындағы маңызды үдерістен бөліп қарай алмайды. Қазақтың дәстүрлі саз өнерін отандық және әлемдік қауымдастық назарына бар бітім-болмысымен таныстыру бүгінгі өнертану мамандарының маңызды міндеті. Осы тұрғыдан алғанда егемен еліміздің жаңа көзқарасты ұстанған рухани болмысын жандандырып, қайта қалпына келтіру ісі ерекше мәнге ие, ұлттың діңгегі болар ұлт руханиятының құндылықтарын жаңа заман тұрғысынан, соңғы кездері табылып жатқан дерек көздерімен толықтыру жастарды мәдениет және тарих тағлымымен тәрбиелеуге ықпал етеді. Өнерде даралық лебі бар домбыра дәстүріндегі күйлерді тұтас көркем құбылыс ретінде айқындап бағалау жұмыстың құндылығын арттырады.

Е.Е.Жаменкеевтің зерттеу жұмысының нәтижелері өнертану ғылымы және күйтану тарихы үшін маңызды. Диссертация жұмысында қол жеткізілген теориялық тұжырымдар келешекте осы бағытта зерттеулер жүргізуге жол ашады, күйтану саласын тың деректермен толықтыра түсетін еңбектің теориялық тұжырымдары алынған зерттеу бағытының болашақ бағдарын айқындауға мүмкіндік туғызады. Зерттеудің негізгі түйіндері мен қорытындылары қазақ

музыкасының тарихы, теориясы мен тәжірибесі жөнінде жоғары оқу орындарында оқытылатын жалпы пәндер мен арнаулы курстарда да қосымша материал бола алады. Осы жағынан алып қарасақ, Ержан Жаменкеевтің қорғауға ұсынып отырған докторлық диссертациясы күйтану ғылымында жаңа ой-пікірлердің қалыптасуына ықпал етіп, көкейкесті мәселелерін шешуді мақсат еткен, зерттеу нәтижелері музыкатану ғылымы үшін, әрі оның әр салалары үшін аса маңызды.

## **II. Алынған нәтижелердің негізділігі мен шынайылық дәрежесі.**

Еңбекте жасалған тұжырымдардың айқындылығы, нақтылығы, зерттеудің ғылыми айналымға жаңа тұжырым енгізуі диссертацияның сапасын арттырады. Ержан Жаменкеевтің қол жеткізген нәтижелері шынайылығымен танылады:

- Әзілді күйлердің мифтік сана қойнауына тамыр тартып, сан салалы саз мәдениетінің әзілді аңызы тартыс бәсекеге құрылған күй өнерімен бірдей дәрежеде өзара сабақтастықта ерекше мәнге ие болып, қайталанбас музыкалық көркем семантикалық даралығы жан-жақты дәлелденді;

- Аңызымен қоса айтылған әзіл күйлердің өнерпаз жастарға өнегелі тағылым әрі күйдің көркем тілдік жүйесіндегі ізденістерге алтын дінгек болатыны айқындалды;

- Әзіл күйлердің жеке жанрлық топ ретінде көркем қолтаңбасы талданып, әр аймақтағы осы өнердің сазгерлік қазынасына әрі орындаушылық дәстүр үрдісі сараланды.

Диссертацияның бұл үш аспектісі зерттеу жұмысының басты жаңалығы және осы мәселеге байланысты жазылған тұжырымдар Ержан Жаменкеевтің ғылымға қосқан **зор үлесі** бар деп бағалаймын.

Тұңғыш рет әзіл күйлердің жалпы музыкалық композициясы, қағыс, иірім ерекшеліктері сарапталды. Автор көптеген **әзіл күйлердің орындаушылық әдістеріне тән айрықша қырларын** анықтап көрсетті.

Докторлық жұмыс домбыра дәстүрліндегі әзіл күйлерді тұтас көркем шығармашылық құбылыс ретінде жан-жақты қамтып, бүгінгі көзқарас тұрғысынан қарастырылған алғашқы еңбек. Зерттеудегі қол жеткізген талдаулар мен тұжырымдар, түйіндер мен қорытындылар ғылыми тұрғыдан дәлелденген.

Диссертацияның кіріспе, қорытынды, жекелеген үш бөлімінде еңбектің құрылымдық-мазмұндық тұтастығы мен ішкі сабақтастығы анық байқалады. Жұмыстың ғылыми жүйесі тақырыптың өзектілігін анықтауға бағытталған. Зерттеу өзегіне айналған нәтижелер өзара байланыста сабақтаса келе, негізгі ғылыми тұжырымдарды айқындауға қызмет еткен.

## **III. Нәтижелердің теориялық және практикалық маңызы.**

Диссертацияда қол жеткізген теориялық нәтижелер мен тұжырымдары әзіл күйлерді танып-білуге дерек көзі бола алады. Күйтану мамандығымен айналысатын, қазақ музыкасының тарихын зерттейтін ғалымдарға бағыт көрсететін көмекші құрал ретінде де берері мол. Еңбекте анықталған өзекті мәселелер мен тұжырымдарды, талдау әдістерін қазақ музыкасының тарихы пәнінде, қазақ музыка өнерін зерттеу ізденістерінде қолдануға және жоғары оқу

орындарында, арнайы қазақ музыкасының мамандарын даярлайтын колледждерде, басқа да білім ордаларында пайдалануға болады.

#### **IV. Диссертация мазмұнындағы және рәсімделуіндегі кемшіліктер.**

Диссертация мазмұнында аздаған әріптік қателіктер кездескенімен олар жұмыстың құндылығын төмендетпейді.

#### **V. Диссертацияның ғылыми квалификациялық жұмысқа қойылатын талаптарға сәйкестігі.**

Диссертациялық жұмыс тақырыбының өзектілігі мен оның ғылыми тұрғыдан игерілуі, сарапталуы мен зерттеудің әдістемелік негіздері және мақсаты мен міндеттерінің орындалу деңгейі қазіргі (PhD) докторы талаптарына толық сәйкес келеді.

#### **VI. Диссертацияның көпшілік қорғауға ұсынылуы.**

Ержан Ерболатұлы Жаменкеевтің 6D040400 – «Дәстүрлі музыкалық өнері» мамандығы бойынша (PhD) философия докторы дәрежесін алу үшін жазған «Қазақтың домбыра дәстүріндегі күлкі мәдениеті» деп аталатын докторлық диссертациясын (PhD) философия докторы дәрежесін алуға лайық еңбек болғандықтан, көпшілік қорғауға ұсынылуы шарт.

**Өнертану кандидаты,
Құрманғазы атындағы Қазақ
Ұлттық консерваториясының
Музыкатану, арт-менеджмент және
әлеуметтік - гуманитарлық пәндер факультеті
“Музыкатану мен композиция”
кафедрасының доценті**

**Ә. Сабырова**